Unde z ipsa anima humana que ideo dicitur immortalis: qz fm modū suū nūq̄ desinit viuere: habet tamē quandā mortē suā: qz si iuste viuebat z peccat: morit iusticie: si peccatrix erat z iustificat: morit peccato: vt alias eius mutatiōes taceā: de q̄bus modo longū est disputare. Et creaturarū natura celestiu mori potuit: qz peccare potuit. Itā z angeli peccauerunt: z demones facti sunt quoz est diabolus princeps: z q̄ nō peccauerunt peccare potuerūt: z cuiūqz rationali creature prestat vt peccare nō possit nō est hoc nature proprie: sed dei gratie. Et ideo solus de⁹ vt ait apōstolus habet immortalitē: qui nō cuiusqz gratia: sed natura sua nec potuit nec potest aliqua cōuersione mutari: nec potuit nec poterit aliqua mutatiōe peccare. Proinde vt ait Aug⁹ in. i. lib. de tri. Substantiā dei sine vlla sui cōmutatiōe mutabilia faciētem: z sine vllō suo tēporali motu tēporalia creantē intueri z nosse licet sit difficile oportet. Clere ergo ac pprie incōmutabilis est sola diuinitatis essentia: que sine sui mutatiōne cunctas cōdidit naturas.

Et etiā solius eēntia proprie incōmutabilis dicitur. Hic ostendit magister de natura solā eē incōmutabile: z hoc duobz. s. q̄ nō mutatur: z qz mutari nō pōt: omnis autē natura creata de natura sua mutat vel mutari pōt: z ex hoc in hoc caplo cōcludit vltim⁹ q̄ sola natura diuina est immortalis / eo q̄ variatio creature mors est: z tandē in fine capituli infert q̄ p̄dicamēta quādo in diuina predicatiōe referunt q̄ pprias essentias nō predicāt: sed subam: z hoc est qd dicit in hoc caplo.

Quid sit incōmutabilitas z vtruz aliqua mutatio cadat in deū.

Ubiū potest hic eē quid sit incōmutabilitas de qua hic loquit⁹: z secūdo vtrū aliqua mutatio cadat in deū vel nō. Ad primū pcedit sic ex ista trahit q̄ incōmutabilitas est fuās ipm esse qd est ex eo q̄ aliud a se nō recipit. Sed videt q̄ nō tollat omnē modū mutatiōis: quia habens habitū z egrediens de ocio in actū seruat ipsum esse quod est nec alienū a se recipit: z sine aliquo modo mutatiōis mutatur: ergo videt q̄ hoc nō sufficiat ad p̄batiōē incōmutabilitatis. Præterea nos videm⁹ in creaturis multos modos mutatiōis per se z p accidens: per se / aut ad formā substantialē / aut ab ipsa aut ad formā accidentalē / aut ad perfectionē quātitatatis / aut ab ipsa: sicut est generatio / corruptio / alteratio / augmentatio / diminutio / z est mutatio ad sitū vel locū: que nihil mutat in mobili: s. ipm qd mouetur trāsfertur ad aliū locū: ergo videt q̄ illa vltima mutatio possit inesse deo: qz nullā variationē ponit in substantia ei⁹ qd mouetur. Et si tu dicas q̄ hec nō pōt ei⁹ z venire eo q̄ vbiqz est / z qd vbiqz est ad nullum locū potest transferri / tunc videtur q̄ huic motui nō repugnet nature incōmutabilitas: s. potius

Ad secūdū qd querit de veritate

a

b I. 2 bi. 6.

Jaco. 1.

ps. 101.

c Malac. 3.

I. 2 bi. 6.

D

Arti. xvi.

Arguit p̄o

20

Solo

Obiectio

huic attribuitur qd est imēstas: qz ibi loco nō inclu-  
 ditur: z hoc est cōtra litterā que vult qd ex natura nō  
 30 possit sibi accidere motus. P̄ de spūs sancto dicit qd  
 est mobilis / z de sapiētia qd oīs mobilibz mobilior  
 40 est sap̄. Ergo videt qd nō repugnet nature sue mu-  
 tabilitas oīs. P̄ nos videm⁹ artificē mutari p ap-  
 plicationē speciez ad materiā z carpentariū / q opā-  
 do formas cōceptas mēte educit in ligna: primo mō  
 vnā postea aliā: z videt qd hmoi cōmutabilitas pue-  
 niat deo: qz dicit Aug⁹ in lib. lxxiij. q̄stionū qd aliā  
 50 rōne creat hominē: z aliā a finū. Itē p̄bus dicit qd  
 causa prima mouet causatū primū. i. de⁹ celū / z mo-  
 uet ipm a dextro in sinistru / eo qd ibi est virtus eius z  
 mot⁹ fm virtutē mouētē ibi incipit z regirat per acci-  
 dens: sed moto mobili mouet: z id qd in ipso est: gvi  
 detur qd virt⁹ ei⁹ moueat: sed ipse est virt⁹ sua: ergo z  
 60 ipse mouet p accidēs: z ita videt qd nō omī motui re-  
 pugnat natura sua. P̄ qd esset incōueniēs si pone-  
 retur mutari per accidēs: hic em̄ motus est in oibus  
 z etiā in ipso. vt videt: qz de nō create fact⁹ est creās  
 z de nō mouētē creaturā fact⁹ est mouēs / z de nō gu-  
 bernante gubernās. Et si dicas qd hoc facit sicut de-  
 sideratū mouet desiderū / z desiderū desiderantē si-  
 cut videt p̄bs dicere: hoc nihil est: qz nos nō ponim⁹  
 ipm tm̄ esse desideratū: z sic vno mō se habere: sed  
 etiā dicim⁹ ipm creare omne id qd desiderat eū z por-  
 tare z cōtinere ipm: ergo videt aliter se habere q̄ ab  
 eterno habuit: ergo nō est incōmutabilis oio. So-  
 luto dicendū qd dei solius natura z per se z per acci-  
 70 dēs incōmutabilis est / nō tm̄ fm fidē: s; etiā fm oēs  
 p̄bos qd aliquid de ipso intellexerūt. Dicendū ḡ ad  
 primū qd causa imutabilitatis est qd fuit ipm esse qd  
 est per se: z qd inest ei: sed hoc in deo nō est accidēs qd  
 seruat inesse: s; est suba ip̄si: habēs autē habitū z exi-  
 ens ad operis exercitiū nō seruat totū esse: act⁹ em̄  
 aliquid est in agētē: z ideo alit se habet hoc cū actus  
 eius nō sit ipse p̄ter qd etiā dicit p̄bs qd hoc est alte-  
 rū gen⁹ alteratōis qz lz nō recipiat aliū habitū q̄ ha-  
 buit: tm̄ alio mō se habz in actu: z hoc deo nō cōuenit  
 qz si sumat act⁹ dei: vt intelligere z velle ipse est sua  
 opatio eodē mō se habēs: si vero sumant opationes  
 eius sicut creare / z infundere grām / z incarnari ipse  
 nō mutat illis: sed aliquid mutat ad ipm: alit se ha-  
 bendo ad eū q̄ prius habuit / eo qd creatio se tenet fm  
 rē ex parte creare: z nō ponit aliqd in deo nisi volū-  
 80 tatē z ydeā determinatā ad h: z hec creatura mō fiat  
 Ad secūdū. z hec determinatio volūtatis z ydee ad p̄finitū t̄ps  
 hui⁹ opis ab eterno sei deo vno mō habuerūt. Ad  
 aliud dicen dū qd mutatio localis deo accidere nō p̄t  
 licet em̄ illa nihil mutet in subiecto mobil: tm̄ ex mu-  
 tatiōe aliq̄ qd accidit circa ipm est ad aliqd obtinēdū  
 qd nō fuit habitū ante motū: hoc p̄t: qz oīs loci mu-  
 tatio vel est ab animā: vel a natura. Si est a natura  
 tm̄ mouet in suū locū: in quo est p̄seruatio sue forme  
 z sue sp̄i z extra corruptio: salutē ergo inuenit in lo-  
 co quā extra nō habuit. Si autē mouet extra suū lo-  
 cū: hoc erit p violentiā: z vis violētē aliqd est in ip̄o  
 qd nō fuit: z p̄terea violent⁹ mot⁹ dispositio est ad  
 corruptionē. Si autē est ab aīa nō fit motus p̄cessiu⁹  
 nisi pri⁹ fuerit a principio alicui⁹ delectabilis habē-  
 di p motū z illud obrinet p ipm. Et si querit de mo-  
 90 tu celū p̄t qm̄ ille multa inducit que nō sunt habita  
 siue em̄ dicam⁹ qd ille mot⁹ est ex desiderio assilatio-  
 nis sue in aliq̄ ad p̄mā causam / siue p̄ter gnationē

z corruptionē inferiorū semp est cōsecutio illi⁹ intēti  
 p motū qm̄ fuit habitū vel nō fuit hoc mō habitū: et  
 nullo mō pōt cōuenire deo: p̄terea qd est incōmuta-  
 bilis nullo indigens qd extra se querat: z p̄terea  
 qd est vbiqz: z p̄terea qd est spūalis / z spūalis natu-  
 ra oīno simplex p se localit moueri nō pōt: de motu  
 aut angeloz alibi habet querit: qz angelus nec oīno  
 simplex est / nec oīno spūalis vt dicit Grego. Ad  
 aliud dicendū qd spūs sanct⁹ z sapiētia dicunt mobi-  
 les non in se sed rōne effectū z donoz. Ad aliud  
 dicēdū qd aliud est de artifice z aliud de deo: artifex  
 em̄ licet forte vno mō se habeat in habitu ad totā do-  
 mū: tm̄ volūtate z apphēsiōe accedēte ad op⁹ nō vno  
 mō se habet ad partes opis: qz mō apphēdit: z vult  
 fundamēta z p̄tes ei⁹: postea i ea apphēsiōe ea que  
 erigunt ad parietē z tectū: s; nō est ita in deo: qz vno  
 modo se habet ab eterno in apphēsiōe totius mūdi  
 z partū: z vno mō in volūtate vniscuiusqz ad p̄fi-  
 nitū spaciū in quo qdlibet educeret: z qd dicit Aug⁹  
 alia rōne z c: intelligit p cōparationē ydee ad exem-  
 100 plar z nō per cōparationē ydee ad se. Ad aliud di-  
 cendū qd p̄bus si intēdat deū p causam primā / tūc nō  
 intēdit nisi vnū modū mot⁹ ei⁹: quo mouet sicut desi-  
 deratū mouet desiderū: qz cū de⁹ nō sit motor in tra-  
 neus z cōiunctus fm p̄portionē motoris z mobilis  
 cū aliquo mobili oportet aliū motorē ponere qui sit  
 p̄iūct⁹ celo quicūqz sit ille: z iō nō oportet qd ipse mo-  
 ueatur: sed qd motor celi diuersimōe moueat p̄cipiē-  
 do bonitates effluxas a deo que p̄cepte vlteri⁹ ma-  
 gis p̄cipiunt in mobili fm oriēs z occidēs: si autē nō  
 intēdit deū: sed primā cām vocat primū motorē i cau-  
 sis nature que mouēt fm p̄portionē mobilis. i. qd tm̄  
 possent mouere quātū ipm mobile est mobile fm na-  
 turā / tūc nulla est obiectio: sed quicqd de hoc fit di-  
 110 cendū nō est qd de⁹ sit motor intrane⁹ celo in quo in-  
 cludit nisi hoc mō quo ponim⁹ deū intra oīa nō in-  
 clusum: z ideo virt⁹ signi oriētis nō est subalis virt⁹  
 que de⁹ est: sed est virtus ab eo creata. Ad aliud di-  
 cendū qd incōueniēs sequeret qd ipse nō esset mouens  
 primū: z qd ipse nō esset simplex qd em̄ nō esset mouēs  
 primū: p̄t qz mouēs primū est qd nullo mō motus  
 mouet / nec per se / nec per accidēs: per se non mouet  
 vt p̄t ex p̄habitis: per accidēs autē nō pōt moueri qz  
 per accidens nō est / nec p̄sistit aliqd per se mouens  
 z motū / eo qd per accidēs reducitur ad p se: sicut ad cau-  
 sam z subiectū: vnde si ipse esset mot⁹ per accidēs nō  
 esset primū mouēs: sed aliqd ante eū. Et per hoc pa-  
 ter solutio de primo articulo z secūdo.

Solo

Ad primū.

Ad secūdū.

Ad tertū

Ad quartū

Ad quintū

Ad sextū

An deus moueat se.

Ertio querit si ipse mouet se. Videt qd nō: qz  
 t p̄bat Aug⁹ in. viij. sup. Gen. qd oīs mot⁹ aut  
 est ab imobili: vñ si digitus mouet stat ma-  
 nus: z si man⁹ stat brachiū: z ita de alijs: z oportet  
 etiā qd illud imobile forti⁹ sit moto: vt dicit qdā p̄bs  
 qz alit id qd mouet motu extruderet mouēs / ita qd  
 per ipm mouēs moueret vel recederet a statu vl lo-  
 co suo: cū igit de⁹ oīa moueat ipse nō erit aliquo mō  
 motus: ergo nec mouet a se ipso. Itē Boe. Sta-  
 120 bilitas manēs dat cūcta moueri. Sed cōtra dic Aug⁹  
 super Gen. 8. qd spūs creator mouet se / nec p̄-  
 pus / nec per locū: spiritū autē creatū per t̄ps: sed non  
 p locū: sed corp⁹ creatū / z per t̄ps / z per locū: ergo vi-  
 det qd ipse moueat a se. Itē in principio hierar. dyo

Art. xvij.

Rōes p̄tē

Arguit in oppositū primo.

Solutio ad primū.

nisi: Sed z ois p̄re moto manifestatiōis lūinū p̄c̄fio in nos optie ac large pueniēs nos replet. Solutio dōm q̄ z si cōcedat aliquo mō imp̄p̄rie q̄ deus mouet se nō p̄ro esse cōcedendū q̄ mouet a se vel q̄ mouet simpliciter: nō em̄ mouere d̄ se p̄p̄rie/ eo q̄ nō mouet se in se: sed in donis z effectibz: z dicit mouere se q̄n creaturā mouet ad hoc q̄ ip̄e in donis aliquibz inhabitet eā: q̄ motus nō ponit alteritatē in ip̄o: sed pot̄ in his q̄ aliter nunc q̄ prius se h̄nt ad ip̄m: ip̄e em̄ vt dicit Dyo. vno z eodē mō se habet ad oē qd̄ est sed nō oia se h̄nt ad ip̄m vno mō: cū ḡ nō moueat se nisi in mouēdo creaturā ad se n̄ p̄t ferri q̄ mouet S: obijciat q̄ fm̄ hanc solutionē Aug. nihil videt̄ dicere/ cū dicit q̄ mouet deus se/ nec p̄ tēpus/ nec p̄ locū: ille em̄ motus q̄ creaturā mouet est in tēpore z loco frequenter. Ad qd̄ dōm q̄ Aug. bene dicit: intēdit ei q̄ motus dei quo se sic mouet vt sit in creatura inq̄stū ab ip̄o est extra tēpus est: licet creatura sit in tēpore z in loco: deū em̄ esse in creatura nō facit tēporalē deū vel localē: z hoc est qd̄ intēdit Aug. Ad aliud dōm se q̄ lūinū p̄c̄fio d̄ fieri patre moto/ nō q̄ i se sit motus: sed in lūinibz z donis: sicut iā dictū est.

Ad 2m

Arti. XVIII R

An diuina substātia z vlr̄ ois forma nulli⁹ accidentis subiectum esse possit.

Argu. p̄mo

2o

3o

4o

5o

Solutio

Ad primū 2m z 3m sil

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit i lra: [Alie essētie vel substātie capiūt accētia, zc.] s. a. Hoc em̄ nō videt̄ v̄r: dicit em̄ Boetius q̄ forma subiectū esse nō potest: ḡ nō capit accidētia. Si forte dicat q̄ hoc intelligit̄ de eo qd̄ absolute ē forma z h̄ ē sol⁹ de⁹. Contra ip̄e exēplificat̄ ibi d̄ hūanitatē: ḡ videt̄ q̄ hoc p̄uēiat oī forme. Ip̄e dicit ibidē q̄ oē qd̄ subijciat̄ gr̄a materie subijciat̄ cū ḡ forma q̄cūq̄ simplex nō subijciat̄ patet q̄ forma inuariabilis est. P̄ hoc videt̄ dicere auctor. 6. p̄ncipioz q̄ forma est cōpōni cōtingēs simplici z inuariabili essētie cōsistēs ḡ videt̄ q̄ hoc nō solī diuine essētie cōueniat. P̄ prime materie videt̄ cōuenire: dicit em̄ Aug. in. 11. cōfessi. Verū est in formitatē primā q̄ p̄e nihil est vices tēporū nō h̄t: q̄ vbi forma nulla est vices tēporū esse nō p̄nt: ḡ materia p̄ma nō recipit aliquā formā: videt̄ ḡ q̄ nō fuit mutata p̄ accētia: z ita videt̄ in cōmutabilis in suo statu fuisse/ sicut diuina essētia. Itē accētia non est accētia: q̄ aliter oporteret ire in infinitū: ḡ nec accētia cōuenit accētia recipe: z sic cōuenit accidēti q̄ sit in cōmutabile/ sicut sba diuina. Solo d̄ cendū q̄ nulli cōuenit nihil oīno recipe nisi soli sbe diuine. Ad primū ḡ qd̄ obijciat̄ de forma dōm q̄ duplex est subiectū. s. qd̄ est subiectū accētia nature z in diuidi/ sicut est albedo z nigredo: z huic nō est aliqd̄ subiectū nisi cōpositū ex materia z forma/ z qd̄ est/ et quo est: z tale subiectū nō p̄t ēē forma: z est subiectū qd̄ subijciat̄ p̄rietati sue z potētie vel aliq̄ passioi sue p̄riet̄: sic subiectū bene est forma: illa aut̄ passio vel p̄riet̄as nō est p̄ essētia idē ei cui⁹ est p̄riet̄as: z q̄ ad p̄mū modū d̄ forma inuariabilis/ z nō quo ad scd̄m modū. s. si hoc dictū. 6. p̄ncipioz accipiat̄ generaliter de oī forma: vel potest dici melius q̄ licet forma in se simplex sit: nō tamē ita simplex est q̄n possit esse pars cōpōsiti: z iō aliq̄ est p̄ponibilis: z sic mutabilis z variabilis: licet nō variē sicut id qd̄ subijciat̄ mutationi: q̄ d̄ mobile/ vt dicit p̄hus) multipl̄. s. vt subiectū motus/ z vt id qd̄ abijciat̄ motu/ z sicut id etiam qd̄ acquir̄ p̄ motū/ z nullo illoz motū mobilis est

deus/ vel essētia diuina. Ad hoc aut̄ qd̄ obijciat̄ de materia dōm q̄ si materia p̄ma vocet̄ sba materie fm̄ id qd̄ est p̄ intellectū sepata a p̄uatiōe z potētia subijcibilis forme: tunc v̄r est qd̄ dicit Aug. q̄ ipsa est extra tēpus/ z tunc etiā nō est receptibilis forme/ eo q̄ ordo ip̄ius ad formā sublat̄us est ab ea p̄ intellectu: sed t̄n̄ adhuc h̄t̄ habitudinē ad creatorē fm̄ q̄ ip̄a exiuit in esse de nihilo: z ille erit⁹ quedā variatio est/ q̄ nō cōuenit deo. P̄ materia licet non sit ps̄ t̄n̄ potest esse pars: z ita est susceptibilis alteri⁹. s. substātia sua cōponibilis est cū potētia ad formā/ z etiā cū forma: z sic est variabil̄ in potētia: si em̄ ordo ad potētia abstrahat̄ a materia ip̄a nō erit materia: q̄ fm̄ id qd̄ est subijciat̄ potētie z p̄uatiōi: ḡ p̄ intellectu sepantē anteq̄ subijciat̄ potētie est subijcibilis. Si forte dicat q̄ nō est subijcibilis p̄uatiōi z potētie fm̄ id qd̄ ē tunc ibi d̄ in infinitū: q̄ subijcibilis q̄ est inter potētia z materia est etiā potētia quedam/ z huic itēz nō erit subijcibilis seip̄a p̄ eandē rationē: hoc aut̄ impossibile est: ḡ seip̄a subijcibilis est p̄uatiōi: z ita seip̄a variabilis ē: z hoc nō cōuenit deo. v̄n̄ nō tenet obiectio de maria. Ad id qd̄ obijciat̄ de accētie p̄t dici q̄ ip̄m mutabile est/ sicut qd̄ obijciat̄ z adijciat̄ mutatiōe deus autē nullo modo.

Obiectio

Solo

Ad 5m

Utrū solus deus habeat immortalitatē qd̄ est immortalitas z q̄ dicunt̄ viuere z mori.

Arti. XIX. S

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit [Qui solus habet immortalitatē. zc.] s. b. quid vocet̄ hic immortalitas? Est em̄ immortalitas natural̄ potētia ad nō mori/ vel ad resistēdū his q̄ inducūt mortem: z hec t̄n̄ in viuētibz videt̄ esse: variabilia aut̄ nō oia viuūt: ḡ videt̄ q̄ nō moriant̄ Ad hoc dōm q̄ viuere z mori sumunt̄ hic a vitā cōmūiter accepta qua dicim⁹ aquā viuā z lapidē viuū: z h̄mōi: z hoc nihil aliud est q̄ actus cōplet⁹ potētie q̄ est fm̄ rei naturā q̄n em̄ illū actū facere potest d̄ viuere vt aqua viuā q̄n est in impetu refrigerandi vinū/ viuū q̄n p̄fecte penetrat in gustu: petra viuā in soliditate duriciē/ z effectus fm̄ sp̄m̄ p̄ntis: sicut saphir⁹ viuus q̄n expellit venenū/ z cū h̄mōi vita sit a proprietatibz rez q̄n mutant̄ i illis mutant̄ i h̄mōi actibz: z iō mori dicūt̄

Solutio.

Quid vocetur obumbrata vicissitudo: z vtrum conueniat omni creature.

Arti. XX. I

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit [Nec est vicissitudinis obumbratio. zc.] Quid dicat̄ hic obumbrata vicissitudo? Et dōm q̄ vicissitudo se numer⁹ vicis/ z cōpetit oī creature etiā sp̄iali in renouatiōe vicissitudinis affectuū z app̄hensionū: z dicit̄ obūbrata: q̄ ex p̄uatiōe est/ eo q̄ creatura est post nil z ex hoc q̄ nō est simplex creatura: illa ei duo trahūt ad vmbraz q̄ id quod est in spiritali natura nō est sicut in luce prima creatrice.